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Semmivel sem szolgálhatjuk jobban fényes hadi-sikereink alapján megindított békemozgalmat, mint azzal; - ha kn- 
nokul tovább háborúskodni akaró ellenségeinkkel szemben a bSdiköicsön páratlan sikerével törhetetlen erőnkről-és * 

rendületlen kijártáéra váfó ^s^égűnkről újra kétségtelen bizonyságot szolgáltatunk. - -

Székesfehérvár pénzintézeteinél:
Fejérmegyei Takarékpénztárnál: 2 millió 134.850 

koronát,
Székesfehérvári Takarékpénztárnál 1 millió 620.000

Kereskedelmi fánknál 1 millió 404.100 koronát.
Általános Bank és Takarékpénztárnál 1 millió koronát, 
ezenkívül még mintegy 800.000 koronái jegyeztek 

hadikolcsönre. *
A hatodik hadikölcsönnel kapcsolatosan kibocsátott 

700 millió korona magyar pénztári jegyből továbbá átvettek 
a 'saját tárcájuk részére :

Fejérfhegyei Takarékpénztár 3 millió 450.000 koronát.
Kereskedelmi Bank 2 millió 600.000 koronát. _

; ■ Székesfehérvári Takarékpénztár 1 millió koronát.
Reméljük azonban, hogy ezekután még' tetemes ha~ 

dikölcsönjegyzés fog következni. x

Az elvesztett Phoebus-peÍTöl.
Az áramdíjemelés 30.9 százalék.

Az ötvenkét százaléknak semmi alapja nincsen*

A hadiárvák.
A világ forgása — kegyet

len áldozatokba állított minket 
Fáj a szivünk, vérzik Magyar
ország, de megállja helyét. 
Felfelröppen ugyan olykor 
egy-egy békegalamb, de repü
lés közben kihull 'a csőréből 
az olajág. Tovább kell foly
tatnunk, sajnos,., az öldöklést. 
Magyarországnak kettős áldo
zata inspirálja az egész nem
zetet. Először a szeretet, mely 
vérzik s másodszor az a szeretet, 
mely sebeket köt, árvát, öz
vegyet, rokkantat vigasztal. A 
szeretetnek kötelessége, hogy 
az elszivárgó vért felfogja a 
nemzet javára. A vér nem a 
harcok vére, hanem gyerme
keink vére is. Ezt a kettősen 
szentelt vért kincsnek kell 
néznünk, mert különben elszi- 
vágog. Áldozatokat “kell hozni 
mindenkinek, azokért, akik 
kettősen megérdemlik az ál
dozatokat. Mindenki adjon, 
aki, csak valaha kapott az 
életben. Nagy a tartozásunk. 
Tízmillió ember ájl felfegyver
kezve Lisszabontól Königsber- 
gíg. Értünk, az egész világért

küzdenek. Naponkint ötezer 
halottja van az emberiségnek, s 
legalább- is húszezer sebesültje. 
•Ezeknek tartozunk. Szivünkben 
erdőknek kellene égniök, hogy 
melengetni tudnánk őket, akik 
annyit szenvednek. Feledjük 
el magunkat, ha téged feled
nélek : magyar hadsereg. Ne
künk nemcsak érzelmekkel, de 
viszonzó tettekkel kell adóz
nunk. A szó a mostoha, csak 
a tett az édes gyermek.

Csináljunk égy jobb világot. 
Azért van háború, mert önös- 
ség uralkodott közöttünk. 
Önösnek azért kell lenni, mert 
ez a haladás lendítő ereje.. De 
szükséges a közösség is ide
ális értelemben. Mondjuk az 
árvára, hogy a mienk. Azért 
van rossz világ, mert közöt
tünk nagy idegenség van, tá
volság, érzelmi szakadékok, a 
nemzetek között is. Ezeket a 
messze esőket kell egymáshoz 
közelebb hozrp, ez3 az uj vi
lág programmja, amelynek 
alapja: önösség és közösség. 
Könnyön és mosolyon kell 
osztozkodni ■ tudni. Ehhez 
több szeretet, küzdelmes sze
retet kejh mely áldoz s mely 
adni tud.

A Fejérmegyei Napló a va
sárnapi számban részletesen 
beszámolt a Phoebus villany
világítás! peréről, ^amelyet' az 
áram díj emelésért jSzékesfehér- 
vár közönsége ellen indított. A 
székesfehérvári királyi törvény
szék — miként a Fejérmegyei 
Napló megírta — a részvény
társaság minden alapot nélkülö
ző F5 százalékos áramdíjemelés! 
követelését elutasította és a há- 

-borús viszonyokra váló télin- 
- tettel. 30.9 százalékot, mint 5 
százalékos. tisztességes polgári 

' haszoo biztosítását- megítélte 
neki. .

A bírói ítéletei azonban az első 
benyomás alatt rosszul magya
rázták ás a város kárára olyas
mit is beleolvaslak, amiről szó 
nincsen, sőt egyáltalában nem 
ÍS 1 e he L flgiS

A királyi törvényszék ugyanis 
30.9 százalék emelést szabott., 
meg úgy a magáu mint a köz
világi tasra és a perköltségben 
marasztalta el a várost.

Semmi alapja nincsen annak,
—— — ----------,------- -r-

beleszámítják a megváltási árba. . 
Erről a bíróság nem intézkedett^ 
de nem is intézkedhetett, mert 
hiszen teljesen külön dolog 
és külön tárgyalás anyagát 
fogja képezni akkor, amikor 
a megváltás aktuálissá lesz. 
A megváltási árnak 200000 
koronával való emelkedése 
tehát még most minden alapot 
nélkülöz. Úgyszintén, ebből 
következik, hogy alaptalan 
az is, hogy' az összes 
díjemelés tulajdonképen 52 
százaléknak felel meg és hogy 
az egész péfveszteség a 
a városnak fel millió kproná 
ját jelenti.

Ha beleszámítják az őrá 
díj emelését, úgy akkor a 80.9 
százalék valamivel emelkedik, 
de ötvenkettőről beszélni túl
zás és nagyítás. A 81 filléres 
óradíjemelésből senki sem 
hoihat ki 21 százalék több- 
letet.

hogy ezt az áramdíjemelését- J
eA rt it fÁb n //zí c/ ZírÁ/T. r _______ *

látta, hoj

Fellebbez-e Székes
fehérvár.

A Fejérmegyei Napló a vil- 
lanyperrel kapcsolatban beszélt 
a város egyik vezető emberé
vel s meg kérdezte hogy lesz-e 
fellebezés. Az ügyet most már 
végig viszik, mondotta. Az Ítéletet 
külsőbb bíróság jóváhagyhatja, 
természetesen az áramdij fele
melése sincsen kizárva, dó a 
Jeszáilitást is lehet várni. A 
Phoebus ugyan most azt mu
tatta ki, hogy rezsije tetemetesen 
emelkedett s ebben valami igaza 
is van. De nem szabad elfedni, 
hogyha háború alatt nagyon 
sok bekapcsolás történt és a 
bekapcsolásodat minden újabb 
befektetés nélkül tehette. Bevé
tele- tehát jelentősen emelkedett. 
Aztán : van a dologban égy ér
dekes furcsaság is. Mikor a 
Phoebus érezni? kezdte a meg
váltás komolyabb szeleit, ' a 

rosnak: csináljunk uj szerző
dést, s abban a megváltás ter
minusát toljuk el, akkor haj
landó vagyok már most a há
ború alatt leszállítani az áraim 
dijakat, sőt csekély egy milli- 
ócskát befektetek a telepbe. 
Mikor pedig a jeles társaság 
1 látta, hogy Székesfehérvár 
a megváltásból nem enged, 
beütöttek a vismajorok. Emelni 
K: az áramdijat Nincs szén.

tor szén megváltás nélkül 
is nehezen lett volna. Egyszerre 
50 százalék emelést kért, azután 
megelégedett volna 25 el, a 
felével is.

Mikor, pedig a közgyűlés a 
nagy nehezen , kiverekedett 25 
százalékos megegyezést felbo. 
ritotta, újból Ww&alékot kö
vetéit majd 75-öt. A fellebba. 
zésnél még többet fog köve
telni. (Zsebében van ugyanis egy 
levél, amely újabb 45 százalé
kos szénáremeléeről regél.)

Egyszóval Phoebusék áram
díjemelése nem volt komoly 
dolog, ügy csinálta á® egész 
áramdijemelési szinjátékát, mi n 
a rabuíisztlkával dolgozó ügy 
véd a védésnél4ea^ Még ezt ia 
még azt Is próbáljmeg, háU|

Egyes szám ára 4 fillér.
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sikerül. Kérünk ^százat, hogy öt- 

naktufajdonitható, hogy ily< 
eljárás mellett a város eleinte 
komolyan szóba sem állhatott 
vele. Hogy miért borította fel a 
közgyűlés, a nagy nehezen 
létrejött 25 százalékos emelést, 
arról mindenesetre lehet sokat 
beszélni és bizonyos, hogy na
gyon rosszul tette. A vesztett 
Íierrel kétségkívül rosszabbul 
övünk ki.

A vagyoni felelősség.
Információink szerzésekor egy t 

előkelő jogász ember a köz
gyűlés magatartásának bírálása
kor megjegyezte, hogy vagyoni 
felelősségről nem lehet beszélni. 
A közgyűlés szuverén hatalom, 
nem tendenciával dolgozott,, 
anyagilag nem vonható felelős-’* 
ségre. Csak arról lehet szó, 
ho bázott és e hiba pénzbe 
kerül.

Mint halljuk, á íegkC ebbi 
közgyűlésen több 
lesz ez ügyben. Beadványról is 
beszélnek s abban ’ a vagyoni 
felelősségről és lemondás fel 
szólitásról lesz szó.

vénét kapjunk. E fellépési mód- A Irán nak tulajdonítható, hogy ilyen A KeuyerKOre»U

nők.
Uj pályák a nők részére.
Az a sok leány, aki most 

hagyta el a polgári- és közép
iskolákat, pályaválasztás előtt 
áll. A jövő irányítása függ ettől 
a lépéstől. A jelegi .viszonyok a 
pálya választást kétségtelenül
megnehezítik, holott a látszat 
az ellenkezőjét mutatja. A per
spektívák eltolódtak, a *távol 
csalóka képet mutat és nem 
sok jóval biztat. Azok a leá
nyok, akik most választanak 
pályát, kevés reménnyel bírnak 
arra, hogy házassággal biztosit-^ 
sák a jövőjüket. Bártöbbuy

az a fontos, hogy olyan pá
lyára lépjen^ amely nemcsak 
átmen biztosit száratokra

Szigorúbb ellen 
őrzést.

Hogy miként végződik az 
egész per, ne jósolgassunk. 
Áramdíjemelés lesz, ez szinte 
bizonyos, sőt az is, hogy 25 
százaléknál nagyobb lesz. Ehe
lyett tessék a legszigorúbban 
ellenőrizni a részvénytársaságot, 
amely itt léte alatt már annyi 
borsót tört a város közönsége 
orra alá. A rossz szerződés 
dacára is nagyon sokszor meg
lehet büntetni a társaságot. Át
lag 40—50 láng nem ég az 
utcákon, ezek után naponkint 
fizettessük meg a büntetést. 
Azután ott van az áramerősség 
ellenőrzése. Ennek pontos be
tartása szintén sok- koronájába 

felül a város az árammérő őrá- 
kát, s amelyek rosszak, cse
réltesse ki, mert ez nagyon 
közelről érinti a várost a meg
váltásnál. •

tást kell válás , amely a 
normális viszonyok helyreálltá
val is el tudja és el akarja 
őket tartani. A nőknek el kel
lene tekinteni az olyan* pályák 
tói, amelyek alacsonyabban- 
düek, amelyek nem abszorbeál
nak hosszabb előtanulmányokat, 
mert a háború után ezeket a 
pályákat a férfiak, akik komoly 
versenytársak, úgyis ellepik és 
leszorítják a nőket.

A nők gyakori pályaválasztása 
munkásságuk, kisérő jelensége. 
A zöme ugyan minden képen 

-helyt áll, de gyakori h panasz, 
főleg nagy üzemeknél, hogy a 
kitartás ereje csekély’ nálunk. 
A szabóuő nem bírja az örökös 
gép varrást, a cseléd több sze
mélyes szabadságot akar, a hi 
vatalnoknö mechanikainak tartja 
munkáját; mindegyiknél hiány
zik a lelki megnyugvás és ez 
okozza a kísérletezést, a pályák 
változtatását. A szellemileg ma-

vannak; nincsenek megfelelő 
iskolák és intézmények. Ezeket 
kell megszervezni; tán _nem 
kellene újakat állítani, elég 
volna a meglevőket megfelelően 
átszervezni.- ■

A nők szociális hivatásának 
két különböző szempontot kell 
szem előtt tartani: megfelelően 
képzett asszonyokban nincsen 
hiány, de ezeket neín tudjuk

összhangot teremteni . . .

------ ------- , . T,. H UIYC4C1U, JJUUC. 
megfelelően alkalmazni. Itt kell l^ó Ferenc,

A vármegye gróf 
Széchényi Viktor 

főispánért.
A Fejérmegyei Napló már 

méltatta a lemondott főispán
nak értékeit és nagy munkás
ságát, amelyet úgy a város, 
mint a vármegye közönsége 

óhajnak adott? kifejezést akkor, 
amikor további megmaradását 
megemlítette. Ezt igazolja az 
alábbi cikkecske is, amelyet 

-a vármegye egyik . agilis plé
bánosa küldött a Fejérmegyei 
Naplónak közlésre. A cikknek 
nagyon természetesen helyet 
adunk, hiszen a mi kívánsá
gunk kifejezését látjuk benne. 
A cikk a következő:

Faluk óhaja. Loverőleg ha
tott ránk: Széchényi Viktor 
grófnak a fölspáni székből ■ 
való távozásának hiro.

A falusi nép óhaját és kíván
ságát fejezzük ki, midőn azt 
írjuk, hogy gróf Széchényi 
Viktort akarjuk továbbra -is 
bírni Fej^rvármegyé főispán! . 
székében.

Gróf Széchényi Viktor aty- 
ja2 osztó.
leCTSliu félő n§:’

— Katonai kitüntetések. Az 
ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségük és szolgálatukért a 
69. gyalogezrednél Genzwein 
András népfelkelő a 2. oszt, 
ezüst-vitézség! éremmel; Balázs 
András tizedes, Cs. Nagy János 
őrvezeiö, Bodenbucher András 

, Wadl Jakab, 
Ocskó Imre és Schwab Ferenc 
tartalékosok és népfelkelők a 
bronc vitézség! éremmel; — a 
cs. és kir. 10. huszárezrednél 
Weber Gilbert őrnagy dicsérő 
elismeréssé1; — Bernstein Lász
ló zászlós a 7 honvéd ágyús
ezrednél a 2. oszt ezüst vitézség! 
éremmel lettek kitüntetve.

— Pénzintézeti hir. Szatmári 
Jenő, a Székesfehérvári kölcsönös 
segélyző egylet jeles képzettségű 
tisztviselőjét, cégvezetőnek , nevez
ték ki és megbízták a főkönyve 
lői és pénztárosi teendők végzésé-

A többletfizetés.
Felmerül a perrel kapcsolat 

bán az a kérdés is, nem- lett e 
volna a közönségre előnyösebb, 
ha 1916. októberétől kezdve 
állandóan megfizette volna a 
többletet. Semmi esetre sem. 
Először is ötven százalékos 
többletet fizetett volna, másod
szor pedig e többlet a rész 
vénytársaságnak kamatozott vol
na azóta s nem neki, Hát rá
szolgált erre a Phoebus, ami
kor annyi boszuságot szerzett 
már a közönségnek ? Phoebus 
csak egyet érdemel. Minél előbb 
szakítani vele s utilapot kötni 
a talpára. Ezt kell sürgetnünk 
szünet nélkül.,

A perrel kapcsolatban több 
figyelemre méltó cikket kaptunk 
s azokat mind közölni fogjuk. 
Holnapegyik tekintélyes 'szak
értőnk Írása kerül sorra. Azután 
P^íg egyik vezető bizottsági 
tag cikke következik.

^ sége azintézetnek és hasznos 
munkásságával—k&z4QiLe._kijm 
tézete elismerését. A háborulolyr 
mán a hivatali órák előtt és után 
a hadikórházakban fejt ki önzet 
len munkásságot. •

— Miniszteri elismerés a vá
rosnak. Sándor János belügy
miniszter távozása alkalmából 
hálás köszönetét fejezi ki Szé
kesfehérvár tisztviselői karániik 
azért a nagy és önzetlen mun
kásságáért, amelyet a*háboru 
alatt kifejtett. A tisztviselői kar 
az elismerésre rá is szolgált

— Közgyűlés a városnál. Szé- 
j kesfebérvár közgyűlése julius 25 én 

lesz délután 3 órakor. A közgyű
lésen több fontos tárgy szerepel, 
a legnagyobb érdekességet és 
viharosságot a Phoebus per adja.

■ Mint halljuk, óriási offenziva lesz 
azok ellen, akik, a villanynál a 
százalékegyezfnényt nem szavazták 
meg. A közgyűlés főbb pontjai a 

^kővetkezők lesznek: Vermes Mi- II HU.. ÍJ -
szénellátásról. *— Weisz Miksa 
interpellációja a közélelmezési cik-3" 
kék forgálombahozatal a és a liszj, 
kenyér, petróleum stb. kicsztási 
módjának megváltoztatásáról. — 
Tanácsi előterjesztés az uj járvány
kórház helyének a Paulusz-féle 
telken való kijelöléséről. — Ta
nácsi előterjesztés egy X. fizetési 
osztályban szervezendő rendőrtiszti 
állásról. — A tanács beterjeszti 
Langraf Lajos által a mezítlábas 
gyermekek lábbelivel való ellátá
sára letett 10 000 koronás alapít
vány alapítólevelét. — Polgármester 
jelentése május hóról. — Tanács 
beterjeszti a vízvezetéki üzem és 
jéggyár. 1916. évi zárszámadását. 
— Polgármester és tanács jelentése 
a Phőbusz részvénytársulat által 
a város által indított per állásáról. 
—r Tznács előterjesztése a szám
vevőségnél üresedésben levő állá
sok betöltéséről. — Tanácsi javaslat 
a városi közigazgatási alkalmazot
tak részére a állam terhére adandó 
ruhabeszerzési segélyek megállapí
tásáról. — Polgármester jelentése 
Liszt Ferenc irodaigazgató szabad
ságolásáról és helyettesítéséről. 
Liszt Ferenc betegségének gyógy
kezelésére 3 havi szabadságot kér. 
— Tanácsi előterjesztés a felső 
leányiskola átszervezéskről.

------- ~-----------------... a..u lűt uuraiia, judífeMiroi uszio ;.Kuvcjac4UJ\, icoóiica . v

nlAnradat Inn naa-jntim-íb nn nan ' _ . . .. • . . _ _ S _ n ,. < t xir.elégedetlen asszonyok az asz- 
szony szociális hivatásait frek
ventálják, s annak megterem
tése a háború után valóban 
szükséges is. Ez olyan munka
terület az asszony számára, 
amelyen legjobb női tulajdon
ságaival a legjobbat alkothatja. 
Szó lehet itt csecsemő- és gyer
mekvédelemről, ipari felügye 
lőségről, házigazdaságok veze
téséről, stb. ez mind olyan, 
melyre való hivatottságát az 
asszony évszázadok óta beiga
zolta. Ha pedig tekintetbevesz- 
szük, hogy asszonyok az ilyen 
speciális pályákra képezik ma
gukat, akkor nincsenek nehéz
ségek.

A nők nyilvános pályáit szisz
tematikusan kell kiépíteni, biz
tosítani kell őket az állás állan
dóságáról. Természetes* a pro
tekciós rendszert és a nepotiz
mus uralmát meg kell szüntetni. 
Csak a kiválóak és valóban hi- 
vatottakkapják meg ezeket az 
állásokat. Nálunk már messze 
menő szociális alakulás 'mutat
kozik. Igen széles vonalon nyi
tottak utat a nőknek.

De a nőknek uj, nekik meg
felelő pályákra való nevelésé
nek eddig hiányai ős akadálvai

pének a közigazgatási hiva
talban.

Különösen a háború folya
mán sok panaszos Szív távo
zott megkönnyebbülve Szé
chényi gróf főispán szobájá
ból. Itt minden igaz ügy 
diadalra jutott. Nem kellett 
félni senkinek a főispán úr
tól. Szeretet, szelídség, igaz-, 
ság voltak minden szavának, 
tettének normái. Hálálkodva, 
szeretettel, kegyes tisztelettel 
emlegetik megye szerint a 
falukban Széchényi gróf fŰr
lapén nevét. Nagyon sajnál
ják, hogy távozik.

Kérik, óhajtják, hogy ne 
távozzék. Maradjon velük 1 
Szeresse, vezesse őket a jö
vőben is !

A falusi nép ez óhaját tol
mácsolja egy plébános.

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém* 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi, 
Egy kis tégely 4*20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy-c 
szertárban. > • ■
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A hadjjiölcsön. sikere felér egy döntő győzelemmel és közelebb vissz az óhajtott békéhez. Tehetségéhez képest járuljon 
[* tehát hozzá mindenki a nemzet hatodik pénzügyi-diadalához 1 „ ’ ’

— Felbujtással vádolt ügyvéd 
Érdekes .eset történt a kir. tör
vényszéken. Dr. Csolnoky Sándor 
dunaföldvári ügyvéd több hamis- 
fanuzással vádolt földmivesgazdát . 
védett, de ugylátszik nem elég 
szerencsés kézzel, mert a bíróság 
az ügyvédet, mint hamis tanuzásra 
felbujtó ellen a tárgyalás folyamán 
elrendelte a vizsgálatot s befeje
zéséig a tárgyalási elnapolta, a - 
dolog története a következő: A 
dunaföldvári takarékpénztár tiszt
viselőit több gazda a legsúlyosabb 
vádakkal illett.'Csalás, okirathami- 
sitás meg miegymás volt a legeny
hébb vád. A tisztviselői kar nagyon 
természetesen rágalmazási pert in
dított a gazdák ellen. A megvá
dolt bankhivatalnokok a bíróságtól ■ 
elégtételt . kaptak. Ártatlanságuk | 
kiderült s most a rágalmazók | 
megbüntetésére került a sor. A 
védő ügyvédjük azonban furcsa 
helyzetbe került a tárgyalás á+att.

IRel is .kisült. a bünrészesség a 
felbujtásban. Ezért kellett a tár 
gyalást elhalasztani.

— Szerencsétlenségek Khaner 
István 6 éves pusztavámi fiucská- 
~nak~jobb kezét"-elkapta1’ a szecs- 
kavágó gép és^egyik ujját szét
roncsolta. — Bodás Sándor abai 
8 éves fiúcska a község sárgaföl-J 
des gödrében fürdőit. Valami éles 
tárgy felhasitotta gyomrát. Mindkét 
szerencsétlenül járt gyermeket a 
Szent György kórházba szállították.

— Névmagyarosítás. Harthman 
Elemér Harthman József bicskei ' 
-orvos fia, nevét Honorilira magya- 1 
rositotta.

— Halálozás. Martinkovics Jó- j 
zsef dv.- kárpitos, f. hó 17 én .el : 
hunytaTemetése ma délután fél 7 ; 
órakonyeSz Lövölde utca 14. sz. I 
gyászházból. :

— Egy pár ttpört'2 évi elzá- • 
rás és 2000 korona. Ezúttal nem • 
tolvajlásról van szó. Ugylátszik, 
ebben a háborús világban még a

ttés',"' I 
vagyis mérsékelt áron vásárolt 
cipőért is lehet 2 évet ülni (hogy 
a hadi cipő tovább tartson) és 
200 —2000 koronát még a borsos 
áron felül fizetni (ezt a íelülfizetést 
senki sem nyugtázza köszönettel.) 
A Cipőközpont ugyanis körlevélben 
figyelmezteti a székesfehérvári' 
cipőkereskedőket arra a miniszteri 
rendeletre,--amely szerint egy vevő
nek csak egy pár cipőt szabad 
kiszolgáltatniok, ellenkező esetben 
súlyosan megbüntetik őket. A kör
levél idézi az 1917. évi IX. • tör
vénycikket, s az szerint a rendelet 
ellen vétőket — a kereskedőt és 
vevőt egyaránt — két évig terjedő 
elzárással, továbbá 200—2000 ko
ronáig terjedő pénzbüntetéssel 
sújtják.

— A hadiárvák nevelési segit 
sége. A hivatalos lap rendeletet 
közöl arról, hogy a hadiárvák és 

. líadirokkantakgyermekei középfokú 
és felsőbb iskolai tanulmányuk* 
folytatására nevelési segítséget 
kapnak. Ez 400 koronától 800 
koronáig terjedhet. Nevelési segít
séget csak az kaphat, aki jó elő
menetelt tanúsít. A kérvényeket az 
illető törvény hatóság hadi gondozó 
bizottságához kell beadni, s az 
július 20-ig az Országos Hadigon- 
kfozó Hivatalhoz felterjeszti.

— Háromszázezer korona egy Káin oky grófok), 5 pénzügyi (vad- 
csőkért. A londoni Alberthallban rássy,Banán, Kállay,Lőnyai,Sziávy). 
a múlt hét csütörtökjén Anglia , Hadügyminiszter egy sem volt 
jegelőkeJőbb társasága gyűlt egybe.. * magvar. — A miniszterek közül 
Pénzfejedelmek és lordok sürögtek ' kerten grófi (Lónyai Menyhért, Tisza 
azon az ünnepélyen, amelyet a István), egy bárói- (Hazai Samu) 
harctérén megvakult francia katonák címei kaptak. A közös miniszterek 
javára rendeztek. Műtárgyakat is ’ ‘ * - - - — -
árvereztek el s a legalacsonyabb 
kikiáltási ár száz főm volt Termé
szetesen a legritkább műkincsek 
kerültek árverés alá és így csak 
hamar nyolcvanezer font sterling 
gyűlt egybe. • a rendezőségnek 
ekkor az az ötlete támadt, .hogy 
árverés alá bocsájija az ünnepélyen 
megjelent Maud Lovenek, a királyi 
opera híres koloraturénekesnőjének 
— aki egyúttal a legszebb angol 
nő — egy csókját. ,A művésznő 
beleegyezett és megkezdődött az 
árverés. Noha a kikiáltási ár ezer 
font volt, mégis sokan akadtak, 
akik a szép művésznő csókjára 
pályáztak, az árverezők azonban • 
lassankint lemaradlak es csak kél 
ember állott egymással szemben. 
Hutchilson bankár és Saínt Albans 
herceg. X bankár már tizen négyezer 
fontnál tartott, amikor a herceg 
ezt a kis összeget még ezer fonttal ;

‘ megidézte. Tizenötezer fontol ígért 
és ő nraradt a győztes. A kíván
csiság moroja futott végig a fényes 
termen és lázas izgatottsággal vár
ták a következőket, mert a hercegei . 
mindenki igen szigorú erkölcsű 
urnák ismerte, aki példás családi 
életet élt. A színpadon erős Lámpa
lázzal küzdött a művésznő is. 
Végre a herceg megindulja szín
pad felé, de nem egyedü£*’Xéze.n 
vezette kilencévesfiát és megállva 
a hifivé sznő előtt, így szóit:

Művésznő, boldogé vagyok, 
hogy hódolatomat kifejezhetem *áz 
Ön szépségének és művészetének

közül Aerenthal kapott grófi címet.
— Hadifogoly levelező osztá- ; 

lyunk. A Kejérmegyei Napló 
hadifogoly levelező osztálya 
szombaton lartoita az első hiva
tal napol. Mindjárt az első nap 
oly sokan jelentkeztek, hogy 
Renaudné francia tanárnő, 
hadifogoly levelező osztályunk 
vezetője alig győzte a levélírást. 
A legközelebbi hivatalos nap 
szombaton lesz 10—12 óráig.

— Napkeltétől—napnyugtáig. 
A vármegye alispánja figyelmez
tette a hatóságokat, hogy a nap-

- számosok részére törvényesen : 
megállapított munkaidő napkeltétől : 
napnyugtáig tan. Minden munka- í

- adónak és--hatóságnak kötél essége j 
odahatn , hogy a rendelkezésére . 
állő kézi és fogatos erő közérdek- j 
bői minél teljesebben kihaszáltassék, > 
tehát a munkaidő betartassák. |

— Sajtóhiba. Lapunk legutóbbi i 
számában .Fehérvári kisgazdák • 
mint nagybérlők" című cikkünkbe 
egy értelemzavaró sajtóhiba csu- ’ 
szolt be ; olt mikor a cikkíró arról ' 
irt, hogy meg kell valósítani azt a' 1 
tervet, ami a Havranek éra alatt ;

gyár Szent Korona Országai
nak fémközpontja rt-nak. A 
fémközppnt az árverésen be
folyt vételár kifizetésének 
mintájára fizeti ki a beszol
gáltatott tárgyaknak a honvé
delmi miniszter által megálla
pított egységár alapján kiszá
mított értékét Nevezetesen 
kiadja a zálogháztufajdonosnak 
az őt megillető összeget, a 
zálogbaadó fél számára fenn
maradó részt pedig megőrizés, 
illetve megfelelő eljárás végett 
az illetékes iparhatósághoz 
küldi be. . "

Székesfehérvárott 1917 évi 
június hó 13-án,

Dr. Saára Gyula
polgármester.

UJ LAP
pártokon felül álló keresztény-szoci
ális irányürpüfitikai napilap, amely 
az egész országban elterjedt és 
mindennap képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommal, amelyben min
den hírt hoz röviden, fölösleges szó- 

, szaporítás nélkül.
tárgyalás alatt állott hogy a városLAP valamennyf’éféfizetőjének és 
béreljen földbirtokot a szomszéd - - * ' s
földesuraktól s adja bérbe,a lehér 
vári kisgazdáknak. A Havranek éra 
megjelölést a szedő Havranek 

, Géza nak szedte, s ez nemcsak 
* ért elmert enné teszi az egész meg

jelölést, hanem teljesen meg is 
. zavarja az olvasót.

olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosít ás 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Féjérmegyei Napló 
árusítóinál 4 fillérért kapható.

és hogy igy érzéseimnek bizor.yi 
tékát nyújtsam, engedje meg, hogy 
a legfiatalabb Albans herceg adja 

. és--kapja Anglia legszebb leányától 
a szűzi cső kot.

Ezzel karjára emelte fiacskáját, 
s az megcsókolta az énekesnőt, aki 

tóttá "él a '’gyérfllíT?!.11 A fi ü l lég 
pedig elővette csekkönyvét és egy 
csekklapot állított ki 15..000 fontol, 
s azt átnyújtotta a rendezőség 
elnökének Ez a nagy összeg egy 
vak katonáé lesz teljes egészeben. 
A művésznő ezt kötötte ki. Kár; 
hogy ez az eset nem nálunk tör
tént. Maiid Lövet meg lehetne 
büntetni árdrágításért.

— Tilos a harctéri exhumilás. 
A katonai ' parancsnokság 
közlése szerint közegészségi 
tekintetből a hadvezetőség október 
elsejéig ..eltiltotta a harctéren /a 
kihantolást és a hullaszállitást.

— Magyar minlszte ék félszá
zad alatt 1867. évtől 1916 ig 
összesen 183 magyar ;minisztert 
neveztek -ki. Volt eddig 17 mi
niszterelnök, 24 király személye 
körüli, 19 belügyi, 15 pénzügyi,
13 közmunka és közlekedésügyi,
14 kereskedelemügyi, 9 földmívelés, 
ipar és kereskedelemügyi, 11 föld■ 
mivejésügyl, 13 vallás és közok
tatásügyi, 17 igazságügyi, 15 hon
védelmi, 16 horvát, sziavondalmát 
miniszter. — Közös minisztert 33-at 
neveztek ki & pedig 8 külügyi, 
14 pénzügyi, 11 hadügyminisztert 
s ez állásokat 27 személy töltötte 
be. Magyar volt ezek közül 4 
külügyi (Andrássy, Berthold/Bwrián,

— Bojtorján hajszesz' korpa 
sodás, hajhullás ellen-; „üvegje
2 korona, Kapható -Szűcs' 
Róbert gyógyszertártban.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
hiziszer a Störk-pasztilla. “ Egy 
doboz ára 60 fülé*.'Kapható1 Sa&l»”

z APRÓHIRDETÉSEK.
Bármi nemű blacLásn á l, 

vételnél, lakáskeresésnél, kiadás
nál a legalkalmasabb és lég-

széria rabsTL

'SzáeJjéryár. szab, kir város polgárines terétől

5957 1947. szóm.

Hatósági hirdetmény
a zálogházban össze^yü 

lemlett fémtárgyak Iiadí- 
célokra való igénybevétele 

tárgyában. * 
Értesítem az érdekelteket, 

hogy a kereskedelemügyi m. 
fér. miniszter 17423; VT D. 
1917 számú-rendeletével hadi
célokra igény be vettnek jelen
tette ki a zálogosított fémtár
gyakat sez azt jelenti, hogy 
a városház hirdetési tábláján 
hirdetett jegyzékben felsorolt 
fémtárgyakat sem .kiváltani 
sem pedig árverés alá bocsáj- 
tani nem szabad. A zálogház
tulajdonosok tartoznak külön
beni szigorú büntetés terhe 
alatt ezen tárgyakat a rendőr
főkapitány által később mega
dandó? utasítás szerint leltár 
kisérésben beszállítani a M/-

niTrdetéTeredniénye tekintette! a 
Fejérmegyei Napló rendkívül 
nagy elterjedettségére, biztos. A 
Fejérmegyei Naplót Székesfehér
várott az egész város olvassa, 
mindenütt megtalálható. Sőt a 

-■ vármegye minden községben 
nagy elterjedtségnek örvend. — 
Ezenkívül ^az ország minden 
részébe -jár, sót külföldre is. 
Az apróhirdetés díjszabása olcsó. 
10 szóig 1 korona. Azonfelül 
minden szó 5 fillér, Vastagabb 
betűkkel kétszeres ár fizetendő. 
Az apróhirdetés levelezőlap, 
telefon utján is feladható. Vi
dékről legcélszerűbb postautal
ványon küldeni a szövegelés a 
hirdetési ájt. eves hirdetéseknél 
szerződésNtöttetős akkor díj

Szakképzett gépkezelő űrodal- 
makban gőzgépek és cséplőgépek 
méllett alkalmazást keres. Cim a 
kiadóban. '______
,~Két kocsist felvesznek a Haggen 
macher sörtelepén.

Salak (les) nagy mennyiségben 
kapható az Árpád fürdőben.

Egy éves faj foximat jó helyre 
elajándékoznám. Cím a kiadóban.



FEJERMEGYEI NAPLÓ 1917. junru^-19.

Pénzének és mindenféle vagyonának értékét rontja, aki hazája védelmére nem hajlandó pénzét az államnak kölcs'ön 
adni, hogy kivívhassuk a végső győzelmet._______ _____________________

Egy családi házat keresek meg
vételre. Lövölde-utca, Burtelep 
környékén. Cím a kiadóhivatalban.

Gát utca 8 számú ház szabad 
kézből eladó. Tudakozódni ugyan
ott és dr. Molnár János ügyvéd- 
nél lehet. __________

A szikvizgyar rész vény társa 
ság Palotai utca 2. szám alatt levő 
gyárában kocsist szikviz széthor- 
dásra jófizetéssel és percenttel 
azonnal alkalmaznak. Jelentkezni 
a gyár üzem igazgatójánál lehet. 
“Egy ház Kiadó Kecskemét 5. 
sz. alatt. Két istálóval, két szoba 
val, egy konyhával és mell^khelyi- 

' séggel. Tudakozódni Kecskemét
15. sz. a .__ 2ZÍ___________

Darabos várpalotai szén szoba 
fűtésre, akna jzén cséplésre, üze
mekhez azonnali számításra 
vaggononként és kicsinyben Budáig 
ut 92. sz. alatt megrendelhető. — 
Mész és tégla is kapható._____ _ ~

\ » ' Veszünk pergetett mézet lég 
\ magasabb napi árbaiLKérünk 

J mennyiség megjelöléséveT ajánla 
tót Slrausz TestvérekjTzékésfe-

l hérvár, Simór utca 23. /—
TTnónFkárpítöS munkákat Már

ton Károlynál rendeljen. Házhoz 
is elmegy megrendelésre. Ársza
básai a legolcsóbbak. Bank u. 6.

Nemes krizantin palánta külön - 
féle szinü fajtákból kapható: Szé
chenyi utca 26.

Utcai és piaci árusításra ma 
gas jutalék mellett elárusítók ke 
festetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban.

Székesfehérvár szab, kir város polgármas- 
terétől,

,6140|1917. szám.

Hatósági hirdetmény
a hadicélokra igénybevett 

fürdőkályhahengerek 
kicserélése.

ros alkalmazkodás végett azzal 
teszem közzé, hogy a kicserélési 
munka megkezdései idejében az 
érdekeltek tudomására hozom. A 
kicserélési munkálat - hatósági 
ellenőrzésével Varga Elemér fő
mérnököt és dr. Csitári G. Emil 
aljegyzőt, a székes fehérvári fém- 
átvételi bizottság elnökét biztam 
meg; miért is a felmérülő jogos 
panaszokkal hozzájuk * “ * 
dúlni.

Székesfehérvárott, 
junius'hó 13-án.

Dr. Saára
polgármester ‘

Magyar királyi Honvédelmi Miniszter.

11281|eln. 20. b. 1917. szám.
Valamennyi magyarországi 

vármegye és' törvényhatósági 
joggal felruházott város 

közönségének.
1 Székhelyeiken.

Budapest, 1917./évi május hó 
29-án.

kell fór-

1917. évi

Gyula.

1. §-
Az 1916; évi december hó 6-ról 

jjeK-kelt és r Budapesti közlőiig

ben december hó 7 én közzétett 
24691. eln. 20. b. 1916.' számú 
honvédelmi miniszteri rendelettel 
hadicélokra igénybevett fürdő
kályhahengerek kicserélésével az 
idézett rendeletem 6. § a értel
mében Magyarország' területén 
kereskedelmügyi miniszterrel egyet- 
értőleg a „Neptun“ részvénytársa
ság budaposti céget bizoni meg.

2. §,.

A kicseréléssel megbízott válla
lat. alkalmazottait igazolvánnyal 
látja el, azokat az elsőfokú

• közigazgatási hatóság láttamoz a és 
pedig annak igazolásául, hogy 
ezek az alkalmazottak a kályha 
hengerek kicserélésével megbízott 
vállalat közegei.

Ezeket az igazolványokat a .igaó ui vanj una t a ■> u nrvoviviuo avkuciui-

közigazgatási hatóság^szükség/ vitelével kapcsolatosan esetleg 
“Bs^n^^^rnnhatja^ . felmerülőjogos panaszok minél

-Az igazol ványníaW^^^lá'tta- 
mozása nem mentesig a kicseré
léssel megbízott /vállalatot az 
alkalmazoltáiérp^való felelősség

r 3. §.
, A kicserélési munka megkez 
\ dését minden községben/városban

előzetesen ki kell hirdetni.
A kicserélő vállalat igazolvány

nyal ellátott alkalmazottainak az 
épületekbe és lakásokba a kicse
rélésvégrehajtása és a* beszolgál
tatás ellenőrzése végett való 
belépését mindenki köteles meg- 

: engedni.
■ t A községi elöljáróságoknak
■ (polgármestereknek) jogukban áll 

az épületek és helyiségek elzárt 
ajtóit a kicserélés céljából kinyit 
tatni. Ily esetben ha sem az épü 
letek, illetőleg helyiségek hasz 
nálatára jogosított személy sem 
annak felnőtt családtagja, vagy, a 
helyiségek felügyeletével megbízott 
egyén'"nincsen jelen, két megbíz 
ható tanút kell állítani.

A községi elöljáróság polgár

“ ;~éptrjetek-Van/ HrctyisforelF' őrirn - 
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4<§. . -
A vörösréz kályha hengerek le

szerelésének a pótkályhák fel
szerelésével egyidejűleg kell tör
ténnie.

Az összes csatlakozások, ame
lyek a- tézkályhákon voltak, a 
kicserélő vállalat által leszereltetnek 
és az uj kályhákra alkalmaztatnak.

A kicserélést úgy kell végre- 
hajani, hogy az egészségügyi 
érdekek megóvassanak és hogy a 
munka minél gyorsabban és kár 
okozása nélkül megtörténjék.

A kicserélő vállalat köteles a 
közegei által okozott károkat 
költségmentesen helyreállítani.-

A kályhahengereken kivül levő 
és a kicserélés illetőleg leszerelés 
előtt megállapítandó, hibák (pld. 
rossz csaptelepek, elégett vagy 
hibás kályhaalsó — és felsőrészek 
hőmérők, füstelvezetőcsövek stb.) 
helyreállítását azonban a kicserélő 
vállalat csakis külön megrendelés 
és a kályha birtokosa által fize
tendő mégtérités ellenében .tarto
zik elvégezni.

Kicserélő ‘vállalat/ gyártmányai
nak és munkájának jóságáért és 
szakszerűségért, azok felszírelésé- 
ty szátnihmdó egy éven jót
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állással tartozik, oly értelemben, 
hogy ez -idő alatt mindén oly 
hibát, amely rossz anyag, szak
szerűtlen munka, vagy helytelen 
szerelés követ kéziében ^mutatkozik 
az eziránt felszólításra a leg
rövidebb idő alatt köliségmente- 
sen kijavítani, illetőleg pótolni 
köteles.

, A helytelen kezeléstől, erősza 
kos rongálásból, vagy egyéb okok
ból tehát a kicserélő vállalat vagy 
közegeinek mulasztása nélkül 
származó hibák kijavítása a jót
állási-kötelezettség keretébe nem 
tartozik.

5- §•
- A községi elöljáróság (polgár
mester) köteles a kicserési mun
kát ellenőrizni és gondoskodni 

_^ról, hogy a kicserélés keresztül-

előbb orvosoltassanák.
A. kicseréléssel megbízott vál

lalat a kicserélés kifogástalan el
végzését a kályhák birtokosai 

-által írásban igazoltatni és ezeket 
az igaz o 1 vány o ka t—a—községi
elöljárósággá / (polgármesterrel) 
láttamoztatni tartozik.

•’-Ha a kályha birtokosa az 
igazolvány aláírását megtagadja, 
igazolását a községi elöljáróság 
'(polgármester, láttamozása pótolja.

• 6- §. -
Ez a rendeletem kihirdetése 

napján lép életbe.

A miniszter helyet: 
Karátson s. k. 

államtitkár.

Szfcscrvárszab. kir. város polgármesterétől. 

3031(1917 szám.

Hatósági hirdetmény 
a városi hadigondozó bizott

ság megalakulása tárgyában.
A m. kir. minisztérium 900(1917 

a sokat- 
’ hazának

közönségét, hogy főispán ur a 
városi hadigondozók névjegy
zékét végleg megállapította s a 
névjegyzéket a ' áros hirdetési 
tábláján a mai napon közzéte
szem.

Mindnyájan, akik 
szenvedett magyar 
gyermekei vagyunk, érezzük, 
hogy a hadirokkantuknak és 
családjaiknak; továbbá a harcté . 
ren elesett, vagy a hadiszolgá
latban szerzett sérülés vagy 
hadi fáradalmak következtében 
elhalt egyének özvegyének és 
árváinak gondozása nemzeti 
feladat, azt az állam irányítása 
vezetéke és legfökép támogatása 
mellett az Önkormányzati ható
ságoknak és a magyar társa
dalomnak kell elvégeznie.

E nemzeti feladat részbeni 
teljesítésére alakítjuk meg, most 
a székesfehérvári hadigondozó 
bizottságot.

Feladata as lesz, hogy szere
tetteljes támogatással, jó tahács- 
csal segítse elhelyezkedni és 
kenyérhez jutni a társadalomban 
ama szerencsétlen honfitársain
kat, akik a háború következté
ben : kenyérkor esőjüket vagy 
részbeni v munkaképességüket 
vesztették elm .

öizton remélem, hogy városom 
hazafias közönsége, szive su
gallatát követve lelkes készség
gel támogatni fogja a székes
fehérvári hadigondozó b'zottság 
nebéó és fárodságos munkáját 
és a maga részéről is hozzájárul 
ahhoz, hogy szerencsétlen 
hadiözvdgyek, árvák és rokkant 
katonák seeméből kitörülhessük 
a fájdalom és a nélkülözés köny- 
csepjeit.

Széke.-fehérvárott, 1917 junius 
hó 16.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester

SHehérvárszab. kir. város polgármesterétől-
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Hatósági hirdetmény
Értesítem az érdekelteket, 

hogy a m. kir honvédelmi 
miniszter 11766|1917. eln. 20 
b. számú ’ rendeletével azon 
hadicélokra igénybeveendő aj- 

jóveretek “térítést értekét, ame------
ly eket bidoteokjiiaguk sze- • 
relnek és helyettük aJ3csere^~~-- 
léssel megbízott közegektől a 
pótvereteket nem veszi át. — 
a veretek vasalkatrészeinek 
súlyát is beleszámítva kilog
rammonként 4 koronában 
állapította meg,

Székesfehérvár, 1917. évi 
junius hó 13-ári. /

Dr. Saára Gyula
’ pogármester.

Uránia színház,
Hétfőn és kedden,
junius hó 18 és 19 én :

P$yíander és Else
. Frőhlich főszereplésével

Vígjáték 3 felvonásban.

Nagyszabású pőtmüsor.
Rendes hely árak. 

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Apolló - színház;
Hétfőn és kedden, 
junius hó 18 és 19-én :

Két sláger egy műsoron!

A fekete Orchidea.
Indiai történet 3 felvonásban.

Főszereplő Karthlyn Williams.

Az inkognitó vőlegény
Kacagtató vígjáték 3 felv.

Hegyi vasút Borzen mellett
| Temészet után.

’ 'Előadások fél 7 és fél 9 órakor,
Rendes belyárak.s“- ' j

Nyomta EgyhAzoregyel Könyvnyomda Székesfehérvárott
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